
citta'di Vittoria

Libero Consorzio Comunale di Ragusa

ORDINANZA CONTINGIBILE ED URGENTE
- N^*7 dei  2 2 ^O ^. 2018

L'anno duemiladiciotto, addi VÙlvTl AO e del mese di Novembre presso la Residenza Municipale

La Commissione Straordinaria

ha adottato la seguente ordinanza

Oggetto:   Chiusura temporanea dei locali degli uffici comunali ubicati a Palazzo Iacono, per interventi
urgenti di derattizzazione e conseguente pulizia dei locali

Dato atto che è stata riscontrata, negli uffici comunali ubicati nel Palazzo Iacono, la presenza di escrementi
di ratti che possono creare gravi problemi alla salute dei dipendenti;
Considerato che, si rende necessario un urgente intervento di derattizzazione dei sopra citati locali, al fine di
garantire, a tutti i dipendenti, la sicurezza igienico sanitaria dei luoghi di lavoro;
Considerato che le indicazioni sanitarie in materia di prevenzione impongono alle amministrazioni comunali
di predisporre gli interventi necessari alla risoluzione della problematica;
Attesa la necessità e l'urgenza di intervenire a salvaguardia dell'igiene e salute pubblica con la
derattizzazione dei locali di Palazzo Iacono;
Vista la nota prot. 107/GAB del 19-11-2018 con la quale è stata richiesta alla Direzione Ambiente ed
Ecologia l'esecuzione della derattizzazione attraverso la ditta affidataria dei servizi richiesti;
Riscontrata la disponibilità dell'impresa affidataria dei servizi richiesti  ad eseguire l'intervento di
derattizzazione dei locali di Palazzo Iacono nei giorni 7-8-9 dicembre 2018;
Considerato che le operazioni di derattizzazione possono provocare esalazione tossiche e quindi diventa
obbligo per i giorni sopraindicati provvedere alla chiusura dei locali, giacché si tratta di evitare di porre in
pericolo l'incolumità delle persone che operano in seno alla struttura, tantoché s'impone la chiusura in via

cautelare dei locali di Palazzo Iacono nei rispettivi giorni sotto specificati;
Ritenuto che:

x al fine di salvaguardare l'igiene e la salute pubblica è necessario un urgente un intervento di

derattizzazione dei locali degli uffici comunali;
x per effettuare gli interventi di cui sopra è necessaria la chiusura dei locali degli uffici comunali in

data 7-8-9 dicembre 2018, in modo da permettere anche la pulizia straordinaria degli stessi locali;

Visti:
x l'art.50, comma 5 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n.267;
x l'art. 54 del D. Lgs. N 267/2000 e s.m.i., che attribuisce al Sindaco la competenza ad adottare con

atto motivato provvedimenti, anche contingibili e urgenti, nel rispetto dei principi generali



Dalla Residenza, Vittoria lì   2 2 NOI/,  2018

che ai sensi dell'articolo 3, comma 4, della legge 7 agosto 1990, n. 241 avverso la presente ordinanza, in
applicazione della legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione e
notificazione al Tribunale Amministrativo Regionale della Sicilia oppure, alternativamente, entro 120 giorni
al Presidente della Regione Siciliana.

DIFFIDA

chiunque da porre in essere atti e/o comportamenti in violazione della presente ordinanza, pena l'applicazione
dell'ari. 650 del codice penale, trattandosi di provvedimento legalmente dato dalla presente Autorità per
ragioni di tutela della pubblica incolumità.
La Polizia Locale e la Forza Pubblica hanno cura della vigilanza e del rispetto della presente ordinanza.

dell'ordinamento al fine di prevenire e di eliminare gravi pericoli che minacciano l'incolumità
pubblica e la sicurezza urbana;

^ lo Statuto Comunale;
Per i motivi sopra specificati, che qui si intendono espressamente indicati,

ORDINA
1.per le motivazioni esposte in premessa, in via contingibile ed urgente, l'esecuzione degli interventi

di derattizzazione, nonché di pulizia straordinaria dei locali del Palazzo Iacono per i giorni 7-8-9
dicembre 2018 e, quindi, la necessaria chiusura dei locali degli uffici ivi ubicati, con la
conseguenziale sospensione delle attività amministrative;

2.di incaricare il dirigente della Direzione Ecologia a dare attuazione alla presente Ordinanza,
assumendo gli atti gestionali all'uopo connessi e conseguenziali;

DISPONE
1.che l'attuale ditta appaltatrice del servizio comunale di raccolta, smaltimento e trasporto rifiuti,

società Tech Servizi srl con sede in Floridia (SR), zona artigianale - c.da Vignarelli,  provveda,
secondo il vigente contratto d'appalto ed il correlativo capitolato speciale d'appalto, all'esecuzione
degli interventi di derattizzazione nei termini temporali sopradescritti;

2.che il Dirigente della Direzione Ecologia svolga all'uopo le attività di controllo, di vigilanza e di
accertamento su quanto già al precedente punto uno;

3.che copia del presente provvedimento sia pubblicata all'Albo Pretorio Comunale on-line;
4.che copia del presente provvedimento sia trasmessa a cura del Dirigente della Direzione Affari

Generali alle seguenti Autorità per le rispettive competenze:
o Al Prefetto della Provincia di Ragusa;
o AH'A.S.P. 7 Distretto di Vittoria-SIAV;
o Al Dirigente della Direzione Ecologa del Comune;
o Al Comandante dei VV. UU. del Comune;

5.che copia del presente provvedimento sia notificata a cura del Dirigente della Direzione Affari
Generali alla società Tech Servizi srl con sede in Floridia (SR), zona artigianale - c.da Vignarelli.

AVVERTE



IL SEGRETARIO GENERALE

IL MESSO COMUNALE

Dalla Residenza Municipale, lì

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA
Che copia della presente Ordinanza è stata pubblicata all'Albo Pretorio

2? NOV 2018   r7 DIC. 2018
dal..............:.alregistrata al n.Reg. pubblicazioni e che sono/non sono

pervenuti reclami..

LICAZIONE n.CERTIFICATO DI

Si dispone la Pubblicazione

Vittoria li22JEJ018

" Segretario GeneraleII Messo

Reg. pubblicazioni
,   7 D!C. 2018  . , t   ,

alregistrata al n.

Vittoria, lì       22^[]^

? ? fa 0 V 2018
'

CERTIFICAZIONE DI PUBBLICAZIONE n

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 11 della l.r.44/91 e ss.mm.ii.

SI CERTIFICA

che copia della presente Ordinanza è pubblicata all'albo pretorio dal

7 D!C. 2018


